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Abstrakt

V této práci se zabýváme rozpoznáváním tanečních stylů z hudebních nahrá-
vek. Představíme si základní rysy standardních i latinskoamerických tanců,
které následně budeme hledat v signálu nahrávky. Poměrně značnou část jsme
věnovali analýze zvuku a hudby, kde nechybí popis FFT, extrakce základních a
spektrálních deskriptorů ani algoritmus pro odhad tempa. Na kapitolu s analý-
zou navazuje kapitola o klasifikaci, ve které hledáme nejvhodnější klasifikátor
a jeho konfiguraci.

Klíčová slova Rozpoznávání, strojové učení, analýza zvuku, FFT, taneční
styl, zvuková nahrávka

Abstract

This bachelor thesis deals with the classification of dance styles from music
records. The thesis introduces characteristics of ballroom and latin dances,
which will be searched in signals of music tracks. A relatively large part of
thesis is about audio and music analysis, which contains the definition of
FFT, extraction of basics and spectral descriptors and the tempo estimation
algorithm. The analysis is followed by a chapter about classification, which
focuses on choosing suitable searching classifier and its configuration.
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Úvod

V dnešní době strojové učení v oblasti zvuku má za sebou řadu úspěchů a stálé
získává nové. Strojové učení v oblasti zvuku jde ruku v ruce s analýzou zvuku,
která se zabývá získáváním získáváním informací ze syrových dat zvuku. Ex-
trahované informace používáme například pro filtrování a vyhledávání dat.
Můžeme podle nic zjistit zda je obsahem mluvená řeč, hudba nebo například
potlesk. Dokážeme zjistit i daleko podrobnější informace jako například kolik
mluví mluvčích na nahrávce a určit jsou pohlaví. Skvělých výsledků dosahuje
přepis anglicky mluvené řeči do textové podoby, nejznámější z nástrojů, co
takový přepis umí, je již několik let nasazený na portálu YouTube, kde si ho
můžete sami vyzkoušet. Zajímavé projekty přišly i v oblasti hudby, jako jsou
například rozpoznání hudebních nástrojů, převod hudební nahrávky na akordy
či noty a rozpoznávání žánrů. Strojové učení ovšem neřeší problém exaktně,
musíme počítat s nějakou chybovostí, kterou si můžeme změřit na testovacích
datech.

Struktura práce

1. Cíl práce: V první kapitole jsme definovali cíle a problém této práce.
Dále zde najdeme krátký přehled o podobných pracích, které nám slouží
jako zdroj informací.

2. Popis tanců: Zde najdeme základní charakteristiky standardních i la-
tinskoamerických tanců.

3. Analýza zvuku: V této kapitole si ukážeme, jak je zvuk reprezen-
tovaný v počítačích. Definujeme a vysvětlíme si diskrétní Fourierovu
transformaci, kterou budeme používat pro vytvoření frekvenčního spek-
tra a spektrogramu, pomocí kterých si ukážeme některé základní prvky
zvuku.
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Úvod

4. Standard MPEG-7: V této kapitole se budeme zabývat extrakcí pa-
rametrů pro klasifikaci zvuku, nechybí ani algoritmus pro odhad tempa.

5. Vytvoření datasetu: Zde jsme popsali způsob, jakým jsme vytvořili
dataset, na kterém jsme provedli základní statistiku dat. Speciální pozor-
nost jsme věnovali parametru tempo, u kterého jsme si udělali analýzu
kvality jeho odhadu a popsali jeho informační přínos pro klasifikaci.

6. Klasifikace: V této kapitole jsme vytvořili několik klasifikačních mo-
delů, které jsme potom optimalizovali pro klasifikační přesnost.

7. Závěr: V závěru jsme shrnuli celou práci a popsali představy, jak by se
dalo na práci navázat.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat klasifikátor, který k dané hudební
nahrávce dodá seznam doporučených tanečních stylů. Vyzkoušíme několik kla-
sifikátorů a vybereme ten nejúspěšnější. Pro měření úspěšnosti použijeme kří-
žovou validaci.

1.1 O problému

Tento problém spojuje dva dílčí problémy dohromady. Jedním z nich je analýza
obsahu zvuku, kde bude hlavním cíle získat vhodné atributy z rozmanitých
dat. V datech máme různé hudební nahrávky, které jsou v odlišných formátech
zakódované s různými frekvencemi a ještě s odlišným počtem zvukových ka-
nálů. V oblasti analýzy zvuku a hudby probíhají aktivně výzkumy od začátku
sedmdesátých let. Prozkoumáme možnosti, které nám analýza zvuku nabízí a
relevantní z nich vybere. Tím se budeme zabývat v druhé kapitole: Analýza
zvuku.

Potom co si připravíme vhodný dataset pomocí analýzy zvuku, úloha se
nám zredukuje na klasický klasifikační problém. Představíme si vhodné kla-
sifikátory a vytvoříme klasifikační model, ve kterém budeme testovat několik
vybraných klasifikátorů, budeme hledat jejich ideální konfigurace a porovnáme
si výsledky.

1.2 Motivace

Pokud by se povedlo dosáhnout dobrých výsledků v klasifikaci tanečních stylů,
byl by to první krůček k hned několika zajímavým projektům, kterými by se
dalo navázat. Například mobilní aplikace pro rozpoznávání, mobilní telefon by
chvilku mikrofonem odposlechl vzorek muziky a vyhodnotil by výsledek. To
by ocenili tanečníci a tanečnice, jež mají s rozpoznáváním stylů ještě potíž.
Archivy s taneční muzikou by mohl být filtrován automaticky bez otravného
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1. Cíl práce

ručního třídění, to by mohli ocenit správci hudebních archivů, organizátoři
tanečních soutěží nebo členi tanečních klubů. Roboti by se mohli naučit tančit
a jejich autoři by mohli soutěžit o nejlepší robotický taneční pár.

1.3 Současný stav řešení
Nepodařilo se nám nalézt žádnou práci, která by se zabývala rozpoznáváním
tanečních stylů z hudebních nahrávek v oblasti strojového učení. Můžeme tedy
předpokládat, že ekvivalentní práce neexistuje. Našli jsme práce o rozpozná-
vání žánrů, což je principiálně velice podobné. Vědecká skupina Mir z Vídeňské
technické univerzity již z multimédii běžně pracuje [1]. Pro analýzu zvuku po-
užívajízákladní dekriptory z MPEG-7 a některé pokročilé například rytmické
vzorky. Pro klasifikaci použili samoorganizující se mapy. Další zdroje již nejsou
příliš podrobné [2, 3, 4].
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Kapitola 2
Popis tanců

Každý taneční styl je definován svými pravidly. V této kapitole se podíváme
na jejich základní charakteristické rysy. Tance se člení na standardní, latin-
skoamerické a ostatní. Seznam tanců, které jsme zařadili do této kapitoly je
omezen na tance, které bude systém rozpoznávat.

2.1 Standardní tance

Standardní tance jsou charakteristické uzavřeným párovým držením. Jejich
původ je z evropských tradic až na tango, které pochází z Uruguaye a před
svojí standardizací bylo dlouho považované za latinskoamerický tanec. Pro
tyto tance kromě tanga je charakteristický švihový pohyb. Standardní tance
jsou historicky starší oproti latinskoamerickým tancům a vyžadují přísnější
požadavky pro volbu oděvu. Tanečník by měl mít frak nebo vestu a jeho
partnerka dlouhé šaty.

Valčík

Valčík je postupový tanec ve tříčvrťovém taktu, vyvinul se v rakouských Al-
pách z rakouského landleru. Tempo valčíku je přibližně 175 úderů za minutu.
Neformálně se valčík označuje jako „král všech tanců“. Zajímavostí je, že tento
tanec byl první tanec, který se tančil v těsném držení a církev ho zakázala jako
tanec zdraví škodlivý a hříšný [10].

Waltz

Waltz je tanec v tříčvrťovém taktu, vyvinul se v Anglii zkombinováním prvků
amerického tance boston a landleru, který je předchůdcem valčíku. Jeho ryt-
mus klade důraz na první dobu a má tempo přibližně 80 úderů za minutu.
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2. Popis tanců

Tango

Tango je tanec v 2/4 nebo 4/8 rytmu s volným důrazem, který má svůj původ
v Uruguayi. Tempo tanga je kolem 128 úderů za minutu. Dovolím si přilo-
žit citaci, která nepřesně popisuje další hypotetický rys, který charakterizuje
tango. „Ostré otáčení partnerčiny hlavy jen podkresluje napětí a energii, kte-
rou tango nabízí.“ [12] Neformálně by se dalo říct, že pro tango jsou typické
ostré přechody v rytmu.

Slowfox

Slowfox nemá své základy v lidových tancích a na rozdíl od ostatních standard-

[…]

sledku 65,4 %.

Váhy atributů

U k-NN má atribut s největším rozptylem největší váhu pro klasifikování.
Abychom dali všem atributům stejnou váhu, museli bychom je všechny nor-
malizovat na stejný rozsah. Problém najít ideální podmnožinu se dá reduko-
vat na hledání vah atributů (prvkům, které chceme vyřadit přidělíme nulovou
váhu). Použili jsme genetický algoritmus, který prohledá alespoň část stavo-
vého prostoru. Výsledná klasifikační přesnost je 73,50 %.

Tabulka 6.1: Výsledky klasifikace: Ve sloupcích jsou skutečné vzorků a v řád-
cích jsou znázorněny třídy, které klasifikátor predikoval. Například v prvním
sloupci vidíme, že 9 nahrávek cha cha bylo chybně klasifikovaných jako tango.
CP (class precision) říká kolik označení do té třídy bylo správně. CR (class
recall) říká kolik bylo správně klasifikováno z dané třídy.

- CH VA SL PO JI RU SB TG WT CP[%]
CH 83 0 0 1 0 1 9 12 3 76
VA 0 64 0 0 2 14 0 1 23 62
SL 0 0 1 0 0 0 0 0 0 100
PO 1 0 0 9 0 1 2 4 1 50
JI 0 1 1 0 77 2 2 4 4 85
RU 4 4 0 2 0 65 2 1 7 76
SB 2 0 1 0 1 4 57 0 0 88
TG 9 3 0 2 3 3 5 73 10 68
WT 0 9 4 0 2 4 0 5 59 71
CR[%] 84 79 14 64 91 69 74 73 55

6.2.1 Komentář k výsledkům

Nejvíce chyb vzniklo chybným označením elementů z třídy waltz jako valčík
(23 chyb). Logicky se tato chyba projevovala i na druhou stranu, některé
elementy valčíku byly označeny jako waltz (9 chyb). To je způsobeno tím,
že se nám nepovedlo odhadnou tempo pro waltz správně a waltz má stejné
charakteristiky s valčíkem vyjma tempa. Další zdroj chyb je špatná klasifikace
elementů rumby jako valčík (14 chyb). Na druhou stranu se takto chyba příliš
neprojevovala (4 chyby). To značí, že rumba měla minoritní shluk u valčíku,
ale k = 6 bylo příliš velké, aby byla predikce správná. Poslední dvojice, která
tvoří hodně chyb je tango a cha cha, kde 12 elementů tanga bylo klasifikováno
jako cha cha a naopak vzniklo 9 chyb. Ze statistik se tango a chacha příliš
neliší, rozhodnout by se dalo podle taktu nebo rytmických vzorků.
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6.3 Bayesův klasifikátor
Bayesův klasifikátor funguje na principu Bayesovy věty.

P (A|B) = P (B|A)P (A)
P (B)

P (A ∩B) = P (B|A)P (A)

Výraz P (A) označuje pravděpodobnost, že nastane jev A. Podmíněná prav-
děpodobnost P (A|B) je pravděpodobnost, že nastane jev A, pokud nastal
jev B. Výraz P (A ∩B) je pravděpodobnost, že nastanou jevy A a B zároveň.

Definice (Nezávislost). Jevy A a B jsou nezávislé, právě když platí následující
rovnost.

P (A ∩B) = P (A)P (B)

Naivní předpoklad

Bayesův klasifikátor předpokládá, že pro jevy X1, X2, ..., Xn vždy platí.

P (X1, X2, ..., Xn|A) = P (X1|A)P (X2|A)...P (Xn|A)

Tedy předpokládá, že všechny jevy jsou si vzájemně nezávislé.

Princip

Klasifikátor si statisticky vyjádří pravděpodobnosti jednotlivých jevů za pod-
mínky klasifikační třídy h. Poté vyhledává nejpravděpodobnější kombinaci
jevů pro predikci třídy h. Pro podrobnější popis doporučuji zdroj [9].

6.3.1 Výsledek měření

Klasifikační přesnost z X validace byla 59,18 %.

Tabulka 6.2: Srovnání klasifikátorů
Metoda Rozhodovací strom k-NN Bayesův klasifikátor
Nejlepší výsledek 71,8 % 73,50 % 59,18 %
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Závěr

Představili jsme si současný stav v oblasti klasifikace hudby. Zjistili jsme, že
existuje několik žánrových klasifikátorů, ale nepodařilo se nám nalézt žádné
hotové řešení pro rozpoznávání tanečních stylů. Seznámili jsme se s pokroči-
lou analýzou zvuku a hudby, kterou jsme následně použili na testovací archiv
s taneční hudbou. Z každé nahrávky jsme vytěžili všech 34 základních a spek-
trálních deskriptorů popsaných standardem MPEG-7 a dva z odhadu tempa,
pomocí knihovny pyAudioAnalysis.

Na vzniklém datasetu jsme provedli vytvořili několik klasifikačních modelů,
které jsme postupně vylepšovali. Výsledky nejlepších výkonů jednotlivých kla-
sifikátorů jsme zobrazili do tabulky 6.2. Nejlepší klasifikační přesnosti dosáhl
klasifikátor k-NN s výsledkem 73.5 %. Pro měření klasifikační přesnosti jsme
použili křížovou validaci.

Výhledy do budoucna

Prací se rozhodně má smysl zabývat do budoucna. Pro zlepšení klasifikační
přesnosti, bych hledal nové metody pro odhad tempa. Svojí pozornost by si
zasloužily další extrakce parametrů, například rytmické vzorky. Dále bych
zkusil jiné klasifikátory například samoorganizující se mapy.

Pokud se povede dosáhnout alespoň 95 % přesnosti, vyplatilo by se zreali-
zovat mobilní aplikaci pro začínající tanečníky, která z mikrofonového vstupu
bude schopná rozeznat tanec z několika prvních sekund skladby.
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Příloha A
