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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vzhledem k obecně náročnější práci s multimediálním obsahem hodnotím zadání jako mírně náročnější. Student musel
pochopit nejen netriviální procesy zpracování zvukového signálu a následné klasifikace, ale také získat značné množství
znalostí z oblasti taneční.

Následná práce s extrahovanými příznaky a učení klasifikátorů je poté poměrně rutinní, ale náročné na čas a vhled do
problematiky. Navíc je v případech aplikace na ne zcela obvyklou doménu, jako je klasifikace vhodnosti tanečního stylu,
nutné zkoumat poměrně podrobně vliv nastavení jednotlivých parametrů klasifikačních algoritmů na výsledný výstup.

V každém případě se navíc často jedná o znalosti a dovednosti, které není možné nabýt přímo studiem v bakalářské etapě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez zásadnějších výhrad, student použil sice jednodušší klasifikační metody a nepoužil velké množství
metod pro předzpracování dat, přesto je takovýto rozsah, podle mého názoru, pro bakalářskou práci více než dostačující.

Jediná drobná připomínka se týká poměrně vysoké nepřesnosti klasifikace pro některé tance. Tyto konkrétní situace by bylo
pravděpodobně vhodné rozvést o něco detailněji a navrhnout alespoň rámcově možnosti řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce se sice blíží spodní hranici, přesto je ale valná většina částí přiměřeně obsáhlá.

Část, která by si zasloužila o něco větší pozornost v textové části, je snad jen ta o použití naivního Bayesova klasifikátoru. A to
i když je předem zřejmá vysoká nepřesnost tohoto typu klasifikátorů v dané doméně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturovaná, bez zásadních odskoků, které by narušovaly tok textu. Návaznost témat ve velice dobrá, práce
vede čtenáře od poměrně základních faktů a metod, které poté vhodně využívá. Popisy proměnných jsou bohužel občas
lehce nekonzistentní, nebo jsou nedostatečně vysvětlené.

Zásadních věcných chyb v popisu extrakce ani klasifikace si nejsem vědom. Použitá metoda křížové validace je vhodná a
běžně používaná, ale její popis je možná poněkud převrácený ((n-1)/n použito pro trénování a 1/n pro testování).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 77 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce bohužel o něco slabší, obsahuje chyby, které by byly pravděpodobně snadno odstranitelné
dalším přečtením práce (například strany 1, 3, 9, 10, 11, 13, 20, 41), dále se vyskytují poměrně časté překlepy nebo chyby v
gramatice.

Při sázení vzorců bych také příště doporučil výrazně větší pozornost, nejen že (jako u velké části studentů) za vzorci chybí
interpunkce, ale vzorce samotné mají bohužel nevhodné nebo nevhodně vysázené některé indexy a podobné drobné
prohřešky. Také sazba dob v taktu je poněkud nekonzistentní.

Občas se také v práci vyskytnou poněkud neobvyklé obraty nebo označení (muzika), které jsou po formální stránce
pravděpodobně příliš hovorové.

Popisky obrázků a tabulek jsou ale až na dvě výjimky velmi dobré a správně umístěné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student používá vzhledem k problematice a poměrně čistě návrhové povaze práce dostatečné množství zdrojů, bohužel
seznam citací občas nenásleduje normu úplně do důsledků. Také považuji za škodu, že úvod práce student nepodložil větším
množstvím citací, i když článků na téma obecného zpracování zvuku nebo klasifikace žánru je poměrně velké množství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce studenta jsou relativně dobré. I při použití poměrně jednoduchých klasifikačních metod dosahuje klasifikace
velké většiny tanců poměrně vysokých přesností. I když pro reálné nasazení v podobě doporučující nebo třídicí aplikace je
třeba přesnost klasifikace určitě ještě dále vylepšit.

Je bohužel poměrně škoda, že nakonec nebyly detekovány rytmické vzory, které by podle mého názoru dosahovaly výrazně
vyšších přesností. Je ale pochopitelné, že extrakce takovýchto příznaků je poměrně složitá a tím pádem ne zcela vhodná pro
bakalářskou práci.

Při zaměření na klasifikační část práce student sice nepřinesl žádné převratné postupy. Využil velmi běžné klasifikátory na
aktuálně intenzivně zkoumané oblasti, ale v poněkud jiném kontextu, než je obvyklé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V aktuální podobě je podle experimentálního ověření klasifikátor sice funkční, ale v případě některých tanců poměrně
nepřesný. Rozhodně je tedy třeba dále pokračovat v práci na tomto klasifikátoru.

Nicméně klasifikace žánrů dnes trpí různými hudebními fúzemi, ale sada tanců je poměrně ustálená a vhodnost konkrétního
tance ke konkrétní interpretaci skladby je pro zkušeného tanečníka vcelku jednoznačná. Proto v této oblasti vidím i poměrně
jasný aplikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval velice samostatně, dokázal si bez nutnosti zásadnějších konzultací poradit jak s problematikou zpracování
zvukového záznamu, tak s výběrem klasifikačních metod. Velice oceňuji, že student využil sdíleného prostředí pro sazbu
textu práce, velice tak zrychlil a usnadnil postup práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Po stránce obsahové, a nebál bych se říci že i výzkumné, je práce nejméně velmi dobrá. Student velmi vhodně postupuje od
fundamentálních vlastností zvukového záznamu až k aplikaci klasifikačních metod na vlastnosti extrahované několika
metodami. Sice by bylo vhodné základnu extrahovaných vlastnosti ještě rozšířit, stejně tak jako použít lehce pokročilejší
klasifikační metody nebo například neuronové sítě. V tomto ohledu by pak práce ale zcela jistě dosahovala spíše úrovně
magisterské závěrečné práce.

Formální stránka práce bohužel výborný dojem poněkud kazí. Protože ale nemám žádné jiné zásadnější výhrady a jedná se o
práci poměrně náročnější, hodnotím ještě stupněm A.

Podpis vedoucího práce: